UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ
PROGRAMA DE FORMAÇÃO SUPERIOR NO PARÁ – FORMA PARÁ

INSTITUTO DE BIODIVERSIDADE E FLORESTAS

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CREDENCIAMENTO DE DOCENTE PROGRAMA DE FORMAÇÃO SUPERIOR
NO PARÁ - FORMA PARÁ/UFOPA, EDITAL Nº 02/2024 FORMA PARÁ/UFOPA, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2024

RESULTADO PRELIMINAR

A Comissão do Processo Seletivo Simplificado de Credenciamento Docente do Curso de Bacharelado em Agronomia no âmbito do Programa de

Formação Superior no Pará - Forma Pará da Universidade Federal Oeste do Pará (Ufopa), no uso de suas atribuições legais, nos termos do Edital

nº 02 de 28 de fevereiro de 2024, publicado no site do IBEF, torna público o RESULTADO PRELIMINAR do processo seletivo para cadastro de

professores para atuação no curso de Agronomia, município de Rurópolis, no âmbito do Programa Forma Pará/Ufopa:

CLASSIFICAÇÃO NOME DO
CANDIDATO (A)

GRUPO DE
INSCRIÇÃO

CRITÉRIO DE SELEÇÃO (PRIORIDADE) CRITÉRIO DE DESEMPATE

FERTILIDADE DO SOLO
1 Iolanda Maria

Soares Reis
II Item 5.3 do Edital: Docentes da UFOPA, da carreira

de educação superior, com atuação no Instituto de
Biodiversidade e Florestas e que já tenha
ministrado o componente curricular em cursos da
Ufopa

2 Celeste Queiroz
Rossi

III Item 5.3 do Edital: Demais Docentes da UFOPA, da
carreira de educação superior, com atuação em
outra subunidade/Unidade acadêmica e que já tenha
ministrado o componente curricular em cursos da
Ufopa

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ
PROGRAMA DE FORMAÇÃO SUPERIOR NO PARÁ – FORMA PARÁ

INSTITUTO DE BIODIVERSIDADE E FLORESTAS

3 João Paulo Soares
de Cortes

IV Item 5.3 do Edital: Demais Docentes da UFOPA, da
carreira de educação superior, com atuação no
IBEF ou em outra subunidade/Unidade acadêmica

Item 5.7 -b) Maior tempo de
docência na Instituição.

4 Odyone
Nascimento da
Silva Bandeira

IV Item 5.3 do Edital: Demais Docentes da UFOPA, da
carreira de educação superior, com atuação no
IBEF ou em outra subunidade/Unidade acadêmica

5 Avner Brasileiro
dos Santos Gaspar

V Item 5.3 do Edital: Servidores(as) técnicos(as),
desde que devidamente qualificados em área de
conhecimento afim do componente ofertado;

Santarém, Pará, 19 de março de 2024.

Comissão do Processo Seletivo - Portaria nº 27/2023, de 06 de março de 2024 - IBEF Programa Forma Pará/Ufopa